
 

 

 

许昌市建安区发制品产业园  

环境影响报告书 
（送审版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位 : 许昌纤顺产业园区建设有限公司 

评价单位 : 河南先登环保科技有限公司 

 

二零二三年八月 









河南省城镇职工企业养老保险在职职工信息查询单
单位编号 4 1 1 0 0 2 1 3 3 5 8 7 业务年度：2 0 2 3 0 4 单位：元

单位名称 河南先登环保科技有限公司

姓名 刘冬冬 个人编号 4 1 1 0 9 9 9 0 1 3 9 3 9 9 证件号码 4 1 1 0 0 2 1 9 8 8 0 3 2 7 3 5 1 X
[...]
收集和车间日

常管理 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 
200 0.0165 

NH3 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 
1500 0.0125 

非甲烷

总烃 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）、豫

环攻坚办〔2017〕162 号 

2000 0.1818 

19 
19#

车间 

酸洗、中

和、漂洗、

机制 

氯化氢 
车间密闭，加

强无组织废气

收集和车间日

常管理 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 
200 0.0082 

NH3 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 
1500 0.0063 

非甲烷

总烃 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）、豫
2000 0.0909 



许昌纤顺产业园区建设有限公司许昌市建安区发制品产业园环境影响报告书 

 4-24 

 

环攻坚办〔2017〕162 号 

20 
20#

车间 

酸洗、中

和、漂洗、

机制 

氯化氢 

车间密闭，加

强无组织废气

收集和车间日

常管理 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 
200 0.0151 

NH3 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 
1500 0.0115 

非甲烷

总烃 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）、豫

环攻坚办〔2017〕162 号 

2000 0.1667 

21 
21#

车间 

酸洗、中

和、漂洗、

机制 

氯化氢 

车间密闭，加

强无组织废气

收集和车间日

常管理 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 
200 0.0124 

NH3 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 
1500 0.0094 

非甲烷

总烃 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）、豫

环攻坚办〔2017〕162 号 

2000 0.1364 

22 

污水

处理

站 

格栅、沉

砂池、生

物池、二

沉池、贮

泥池、污

泥浓缩脱

水机房 

NH3 车间密闭，加

强无组织废气

收集和车间日

常管理 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

1500 0.0124 

H2S 60 0.0005 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

氯化氢 0.2716 

NH3 0.2191 

非甲烷总烃 3.0001 

H2S 0.0005 

表 4.1-15     项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 氯化氢 0.7881 

2 NH3 1.0290 

3 非甲烷总烃 9.8401 

4 H2S 0.0014 

4.1.2 地表水环境影响分析 

4.1.2.1 评价等级确定 

本项目外排废水为毛发各加工工段产生的生产废水、污泥压滤废水及脱水机冲洗废

水和生活污水，均排入产业园污水处理厂进行处理，处理达标后经污水管网排入许昌高

铁北站组团经济综合试验区污水处理厂进一步处理，因此本项目废水属于水污染影响型

中的间接排放。按照《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ/T2.3-2018）的相关要

求，确定本次水环境评价工作等级为三级 B。等级判断依据见表 4.1-16。 



环境影响预测与评价 

 4-25 

表 4.1-16  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d） 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 - 

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计算排放污染物的污染物

当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染

物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的依据。 

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程分析合理确定，

应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清净下水的排放量。 

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将初期雨污水纳入废水

排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。 

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受纳水体超标因子的，

评价等级不低于二级。 

注 5：直接排放受纳水体影响范围设计饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生物的栖息地、重

要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评级等级不低于二级。 

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求的，且评价范围有水温敏

感目标时，评级等级为一级。 

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m3/d，评价等级为一级；排水量＜500 万 m3/d，评价等

级为二级。 

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为三级 A。 

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定为三级 B。 

注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放的外环境的，按三级 B 评价。 

4.1.2.3 废水进入许昌高铁北站组团经济综合试验区污水处理厂的可行性 

（1）许昌高铁北站组团经济综合试验区污水处理厂介绍 

许昌高铁北站组团经济综合试验区污水处理厂位于建安区新元大道与老潩水交叉

口西南角。一期处理规模为 4.0 万 m3/d，远期规模为 2.0 万 m3/d，污水处理采用 A2/O

微曝氧化沟工艺，废水污染物排放浓度达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB181918-2002）表 1 一级 A 标准后排入老潩水。其中《许昌润衡水务有限公司许昌

高铁北站组团经济综合试验区污水处理厂工程项目环境影响报告表》已通过许昌市生态

环境局建安分局审批，审批文号：建安环审[2017]30 号；并于 2020 年 7 月取得了排污

许可证，许可证编号为：91411023MA40WE4J85001U。 

（2）废水进入许昌高铁北站组团经济综合试验区污水处理厂的可行性 

①收水范围 

许昌润衡水务有限公司许昌高铁北站组团经济综合试验区污水处理厂位于建安区

新元大道与老潩水交叉口西南角，服务范围为许昌市高铁北站试验区，北至规划北苑大



许昌纤顺产业园区建设有限公司许昌市建安区发制品产业园环境影响报告书 

 4-26 

 

道、南至规划昌盛路、西至忠武路、东至规划新 107 国道，面积为 12.5km2。 

本项目位于许昌市建安区尚集产业集聚区新元大道以北、西航路以东，位于污水处

理厂收水范围内，待周边污水管网环通后，项目废水可通过新元大道污水管网排入污水

处理厂，因此排入许昌高铁北站组团经济综合试验区污水处理厂可行，不会对该污水处

理厂造成冲击负荷。 

②水量 

许昌高铁北站组团经济综合试验区污水处理厂一期处理规模为 2.0 万 m3/d，远期总

规模 4.0 万 m3/d，根据现场调查，目前污水处理厂由于区域污水管网尚未完全环通，同

时区域内现状投产企业水量较小，导致污水处理厂无法全部正式投入运行。本项目建成

后废水排放量 10975m3/d，能使污水处理厂正常运行。 

③水质 

污水处理厂处理工艺：进水-粗格栅-细格栅-旋流沉砂池-A2/O-二沉池-高效沉淀池-

转筒滤池-紫外线消毒渠-出水。本项目外排水质与污水处理厂进水水质对比一览表见表

4.1-17。 

4.1-17  项目排水水质与污水处理厂进水水质对比一览表 

项目 pH 
COD

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

污水处理厂进水水质要求 6~9 400 160 200 35 

项目排水水质 6-9 130.49 22.26 135.06 22.90 

从上表可以看出，本项目排水水质可满足污水处理厂进水水质要求，不会对许昌高

铁北站组团经济综合试验区污水处理厂的正常运行造成冲击。 

④时间衔接性 

根据调查，目前许昌高铁北站组团经济综合试验区污水处理厂由于管网及水量原因

暂未运营，根据许昌市建安区住房和城乡建设局出具的承诺函，区域管网预计 2023 年

12 月环通，本项目施工期 2 年，预计 2025 年底建设完成，从时间衔接性来看，本项目

建成后废水可进入许昌高铁北站组团经济综合试验区污水处理厂进行处理。 

综上分析，许昌高铁北站组团经济综合试验区污水处理厂在时间衔接、水质、水量

以及服务范围方面接收本项目废水是可行的。 

4.1.2.4 水污染控制和水环境影响减缓措施分析 

本项目水污染控制措施有效性分析从污水处理站规模和出水水质两方面进行分析。 

（1）污水处理设施规模分析 



环境影响预测与评价 

 4-27 

根据工程分析可知，本项目废水产生为 11123.8m3/a，排入产业园污水处理厂进行处

理，处理后外排废水 10975m3/d。产业园污水处理厂处理规模为 1.5 万 m3/d，设计处理

规模大于本项目进入产业园污水处理厂废水 10975m3/d 的排放量，处理规模满足项目废

水处理需求。 

（2）污水处理达标分析 

由工程分析可知，项目产生的废水主要为毛发各加工工段产生的生产废水、污泥压

滤废水及脱水机冲洗废水和生活污水，经产业园污水处理厂处理后，外排水水质为 pH：

6～9、COD：132.23mg/L、BOD5：22.31mg/L、SS：134.13mg/L、氨氮：23.25mg/L，

水质可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 二级标准以及许昌高铁北站组

团经济综合试验区污水处理厂收水水质要求。项目废水由厂区总排口排入市政污水管

网，再送许昌高铁北站组团经济综合试验区污水处理厂经深度处理达标后排入老潩水，

对地表水的影响较小，在可接受范围内。 

4.1.2.5 地表水环境影响评价结论 

本项目废水经厂区配套污水处理站处理后，外排废水满足可以满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 二级标准以及许昌高铁北站组团经济综合试验区污水处理厂

收水水质要求。因此，本项目废水在厂内经预处理后，通过市政污水管网排入许昌高铁

北站组团经济综合试验区污水处理厂经处理达标后外排，对地表水水体造成的影响可接

受。 

4.1.3 地下水环境影响分析 

4.1.3.1 评价等级 

根据《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ610-2016），地下水环境影响评价

工作等级的划分应依据建设项目行业分类和地下水环境敏感程度分级进行判定。 

（1）建设项目行业分类 

根据《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ610-2016）附录 A 地下水环境影

响评价行业分类表，假发生产属于“N 轻工 117 工艺品制造 无电镀、喷漆工艺和机加

工工艺”，无项目类别，污水处理厂属于“U 城镇基础设施及房地产 145 工业废水集中

处理”，地下水环境影响评价项目类别为 I 类项目，具体见表 4.1-18。 

 

 

 



许昌纤顺产业园区建设有限公司许昌市建安区发制品产业园环境影响报告书 

 4-28 

 

表 4.1-18  地下水环境影响评价行业分类表 

     环评类别 

行业类别 
报告书 报告表 

地下水环境影响评价项目类别 

报告书 报告表 

U 城镇基础设施及房地产  

145、工业废水集中处理 全部 / I 类 / 

（2）地下水敏感程度 

建设项目的地下水敏感程度可分为敏感、较敏感、不敏感三级，分级原则见表 4.1-19。 

表 4.1-19  地下水环境敏感程度分级表 

敏感程度 地下水环境敏感特征 

敏感 

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源、在建和规划的饮用水水源）

准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相关的其

它保护区。如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。 

较敏感 

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源、在建和规划的饮用水水源）

准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源、其保护区以外的

补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）保护区以

外的分不清等其他未列上述地区之外的其它地区。 

不敏感 未列上述地区之外的其它地区 

注：a“环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的涉及地下水的环境敏感

区。 

本项目选址地下水评价范围内涉及乡镇集中式饮用水水源许昌县小召乡地下水井

（位于本项目东北 1720m）和集中式饮用水水源许昌市建安区小召乡岗曹水厂（位于本

项目西 630m），因此，建设项目场地的地下水环境敏感程度分级确定为敏感。 

（3）等级划分 

本次工程不在集中式饮用水水源准保护区及其他特殊地下水资源保护区范围内，项

目周边村庄存在分散式饮用水源，建设项目场地的地下水环境敏感程度分级确定为敏

感。依据地下水评价等级判定结果表，项目所在地及周边地下水环境敏感，项目类别为

I 类建设项目，确定地下水评价等级为一级，具体分析见表 4.1-20。 

表 4.1-20  评价工作等级分级表 

       项目类别 

敏感程度 
Ⅰ类项目 Ⅱ类项目 Ⅲ类项目 备注 

敏感 一 一 二 
本项目地下水评价

等级为一级 
较敏感 一 二 三 

不敏感 二 三 三 

综上可知，本项目地下水环境影响评价等级为一级。 